CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/ RN

CNPJ: 24.363.558/0001.08
E-mail: camarasprn@gmail.com

Página 1 de 3

RUA: FRANCISCO CABRAL, 14 CENTRO- SÃO PEDRO- RN, CEP: 59.480-000

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO

DO ANO DE 2025. SÃO PEDRO/RN.

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas,

no Plenário da Câmara Municipal de São Pedro/RN. Situada à sede do Poder Legislativo

Municipal, realizou-se a 13ª Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo do

corrente ano, sob a presidência do Vereador Senhor, José Adailson Gomes. Estiveram

presentes os Senhores Vereadores: José Adailson, Guilherme Mateus, José Costa, Jânio

Garcia, Adilberto Faustino, Edilson Calixto, Robson Pereira, Swamy Soares e

Francinelson Varela. O Senhor Presidente, após invocar o nome de Deus e os preceitos

da Lei, declarou abertos os trabalhos. Em seguida, solicitou ao Senhor Primeiro

Secretário que procedesse à chamada nominal dos vereadores, tendo sido registrada a

presença de todos. Posteriormente, foi realizada a leitura da ata da sessão anterior pela

Secretária Legislativa, a qual, após submetida à apreciação do Plenário, foi aprovada.

Dando continuidade, o Senhor Presidente declarou aberto o Pequeno Expediente,

ocasião em que, constatado o número regimental, foi apresentado o Projeto de Lei nº

011/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a Lei de

Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício financeiro de 2026. Solicitou-se, então,

a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Finanças, composta pelos

Vereadores José Costa (Presidente), Francinelson Varela (Relator) e Adilberto Faustino

(Membro), cujo conteúdo opinou favoravelmente à aprovação da proposição. O parecer

da Comissão foi submetido à discussão e, não havendo objeções, foi aprovado por

unanimidade. Na sequência, procedeu-se à primeira discussão do Projeto de Lei nº

011/2025, sendo este igualmente aprovado pela totalidade dos parlamentares

presentes. Prosseguindo os trabalhos, foram apresentados os seguintes Requerimentos

de autoria dos Senhores Vereadores: Requerimento nº 030/2025, de autoria do

Vereador José Costa; Requerimento nº 031/2025, de autoria do Vereador Edilson

Calixto; e Requerimento nº 032/2025, de autoria do Vereador Adilberto Faustino. Após

breves justificativas apresentadas pelos respectivos autores, os requerimentos foram

submetidos à apreciação do Plenário, sendo todos aprovados. Aberto o Grande

Expediente, o Senhor Presidente autorizou a inscrição dos Vereadores interessados em

fazer uso da palavra. Inscreveram-se os Vereadores José Costa, Adilberto Faustino,

Edilson Calixto, Robson Pereira e Francinelson Varela, os quais se manifestaram no

tempo regimental estabelecido. O vereador José Costa, iniciou sua fala saudando a

todos os presentes e aos que estão assistindo, destacando o clima festivo do mês,

mencionando a importância das celebrações em comunidades como Lagoa de Fora, sítio

Santo Antônio, Lagoa Grande e na Igreja de São Pedro. Ressaltou a participação da

gestão na promoção das festividades e a possibilidade de trazer benefícios ao município.

Elogiou a atuação do atual gestor, Serrinha, por sua postura inovadora e comprometida

com as demandas da população. Fala que em breve terá uma fábrica de polpa de frutas,

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/ RN

CNPJ: 24.363.558/0001.08
E-mail: camarasprn@gmail.com

Página 2 de 3

RUA: FRANCISCO CABRAL, 14 CENTRO- SÃO PEDRO- RN, CEP: 59.480-000

para que possa abrir vagas de emprego para o nosso município. Por fim, destacou a fala

do presidente sobre a importância da presença de representantes na audiência pública

referente à LDO, destacando a necessidade de atenção aos trâmites legais que envolvem

a LDO e a LOA, que impactarão o próximo gestor. Encerrou desejando um abençoado

dia de Santo Antônio e festas de São Pedro.O vereador José Adilberto Faustino, destacou

o clima de festividade do mês, ressaltando que o trabalho continua mesmo em tempos

de celebração. Agradeceu pelo carinho e apoio recebidos, afirmando que ser bem

acolhido fortalece e motiva, comparando ao ditado popular de que, ao ser bem recebido

em uma casa, a pessoa se sente mais feliz e confiante. Fala que em conversa com o

prefeito sobre o requerimento que ele colocou sobre o calçadão do paredão do açude

em breve será realizado. Fala também que quando se tem união um com o outro se

torna mais fácil para fazer o município se desenvolver, e esse é seu trabalho. Que está

disponível para fazer o que estiver ao seu alcance na medida do possível, fala também

sobre o dia 12 de junho dia dos namorados. E encerra suas palavras agradecendo. O

vereador Edilson Calixto, inicia suas palavras saudando a todos e desejando seus

sentimentos aos familiares do sr. Geraldo dos Santos, por seu falecimento. Solicita ao

secretário de obras que verifiquem um poste na rua Maria Aparecida marques que está

apagado e um poste na rua Marcionílio em frente à casa de Karine. Encerra suas palavras

desejando um boa noite a todos.  Robson Pereira, relatou que estava na escola de lagoa

de fora quando recebeu a visita da equipe da Secretaria Estadual de Recursos Hídricos

sobre a solicitação de um dessaIinizador para a comunidade. Segundo a equipe, Lagoa

de fora já possui água encanada, o que a desqualifica como prioritária para receber o

equipamento. Robson então perguntou se poderia ser destinada a outras comunidades,

como Lameiro ou Serrote, que também têm poços, mas enfrentam dificuldades até a

chegada das extensões de água. Porém, a equipe fala que não seria possível pois a essa

solicitação foi do deputado Ubaldo Fernandes, através da solicitação do ex-prefeito João

de Deus e só ele poderia reivindicar. Sendo assim, o vereador pediu publicamente ao

ex-prefeito João de Deus que interceda nessa reivindicação, para a comunidade do

serrote ou lameiro. Em sua fala, também destaca que sua atuação política visa o bem

coletivo, e não interesses pessoais. Além disso, solicitou a sinalização do quebra-molas

na comunidade de Lagoa de Fora, pois, segundo ele, a falta de pintura tem causado

riscos de acidentes. Por fim, reafirmou seu compromisso com a população e a

importância de ações simples para garantir mais segurança e qualidade de vida. O

vereador Francinelson Varela inicia suas palavras, agradecendo à equipe da parte

elétrica pelos serviços realizados em lagoa de Fora, atendendo às reivindicações da

comunidade, que agora conta com iluminação adequada, trazendo mais segurança para

os moradores. Além dos agradecimentos, o vereador aproveitou para solicitar à gestão

municipal uma ação de limpeza e roço na mesma comunidade, com o objetivo de

melhorar ainda mais a qualidade de vida da população local. Desejou um São João

animado a todos, com muito forró e comidas típicas. Destacou a satisfação da população

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/ RN

CNPJ: 24.363.558/0001.08
E-mail: camarasprn@gmail.com

Página 3 de 3

RUA: FRANCISCO CABRAL, 14 CENTRO- SÃO PEDRO- RN, CEP: 59.480-000

com a realização de várias festas na cidade, contrariando a preocupação anterior de que

São Pedro ficaria sem eventos. Encerrou a fala com votos de coisas boas a todos e

agradecendo pela atenção. O vereador presidente José Adailson, convida a todos para

o arraiá no dia 22 de junho na comunidade de lagoa de fora. E nada mais havendo a

tratar declarou encerrada e convida a todos para a próxima sessão.

São Pedro/RN 05 de junho de 2025